Протокол Лb 6
заседания диссертационного совета 24.2.353.06 при ФгБоу во

<<Орловский государствецный университет имени И.С. Тургенева>>
от 4 июня2025 года

председатель диссертационного совета - доктор филологических наук,
профессор Антонова М.В.

ученый секретарь диссертационного совета - доктор филологических наук,
профессор Изотов В.П.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Антонова М.В. - доктор филологических наук, 5.9.1.
2. Алешина Л.В. - доктор филологических наук, 5.9.1.
З. Изотов В.В. - доктор филологических наук, 5.9. 1 .

4. Ковалева Т.В. - доктор филологических наук, 5.9.1.
5. Криволапов В.Н. - доктор филологических наук, 5.9.1.
6. Михеичева Е.А. - доктор филологических наук, 5.9.1.
7. Романова И.В. - доктор филологических наук, 5.9.1.
8. Струкова Т.В. - доктор филологических наук, 5.9.1.
9. Шаравин А.В. - доктор филологических наук, 5.9.1.

состав диссертационного совета утвержден в количестве l 1 человек. На
заседании присутствов€tгIо 9 человек, из них докторов наук: по специаJIьности
5.9.1 - 9 человек.

СЛУШАЛИ: предварИтельное рассмотРение диссертации Сухова
Всеволода Вадимовича <Жанр травелога в произведениях о.н. Ермакова>>,
поданной на соискание ученой степени кандидата филологических наук,
специ€LлЬностЬ 5.9.1. Русская литератУра и литературы народов Российской
Федерации (филологические науки).

ПРеДСедатель диссертационного совета доктор филологических наук
м.в. Антонова сообщила, чтО длЯ предстаВлениЯ диссертации Сухова
всеволода Вадимовича была создана экспертная комис сия дисаертационного
совета в составе членов совета:

- ДОКТОРа фИЛОлоГических наук Т.В. Ковалевой (председатель комиссии),
- доктора филологических наук Е.А. Михеичевой (член комиссии),
- доктора филологических наук А.В. Шаравина (член комиссии).
КОМиссия рассмотрела диссертацию Сухова Всеволода Вадимовича.
ПРеДСеДаТелЬ экспертной комиссии доктор филологических наук

Т.В. Ковалева сообщила, что диссертация Сухова Всеволода Вадимовича
<ХtаНР ТраВелога в произведениях О.Н. Ермакова>>, представленная на
СОИСКаНИе УченоЙ степени кандидата филологических наук, специаJIьность
5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации
(филологические науки), отличается акту€Lльностью и научной новизной;
представляет внутренне не противоречивую концепцию, тема и содержание

диссертации соответствуют паспорту научной специ€Lлъности 5.9.1. Русская
литература и литературы народов Российской Федерации, в частности
следующим пунктам: п. 6. История русской постсоветской литературы XX-XXI
века, п, 11, Творческая лаборатория писателя, индивидуально-психологические
особенности личности и ее преломлениЙ в художественном творчестве; п. 12.
ин дивидуально-писательско е и типологическо е выражения жанр ово- стилевых
особенностей в их историческом р€ввитии. Комиссия отметила личное участиесухова Всеволода Вадимовича В получении результатов, изложенных в
диссертации; теоретическую И практическую значимостъ работы. Положения
диссертационной работы в достаточно полном объеме

"arrо*a"",
в работах,опубликованных соискателем ученой степени; выполнены требования к

публикациям основных научных результатов диссертации, предусмотренных
fLп, 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней-(утuерждено
постановлением Правительства РФ от 24.09.2оlз, м842).

комиссия рекомендовала диссертационному совету принять диссертацию
Сухова Всеволода Вадимовича к защите.

В качестве официаJIьных оппонентов комиссия предложила утвердить:
- гражданку РФ, доктора филологических наук, профессора, профессора

кафедры русской литературы Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего обраъования <российский
государственный педагогический университет имени А.И.Герцена> Черняк
N4арию Александровну (5.9.1. Русская литература и литературы народов
Российской Федер ации, филологические науки;

- гражданина РФ, доктора филологических наук, профессора, профессора
кафедры филологического образования и журн€Lлистики Бюджетного
учреждения высшего образования Ханты-мансийского автономного округа -Югры <Сургутский государственный педагогический университет)) Ларковича
Щмитрия Владимировича (5.9.1. Русская литература и литературы народов
Р о ссийской Федер ации, филологические науки).

в качестве ведущей организации предлагается утвердитьгосуларственное автономное образовательное учреждение высшего
образования города Москвы <<московский .оро!спои педагогический
университет)).

предварительное согласие оппонентов и ведущей организации имеется.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертацию Сухова Всеволода Вадимовича <жанр травелогав произведениях о.н. Ермакова> к защите на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и
литературы народов Российской Федерации (филологические науки).

2. Утвердить в качестве официальных оппонентов:
- гражданку РФ, доктора филологических наук, профессора, профессора

кафедры русской литературы Федерального государственного бюдЙетноiо
образователъного
государственный

учреждения высшего образования <российский
педагогический университет имени Л.И.Герцена> Черняк

МариЮ АлексанДровнУ (5.9.1. РусскаЯ литература и литературы народов
Российской Федер ации, филологические науки;

- гражданина РФ, доктора филологических наук, профессора, профессора
кафедры филологического образования и журнzшистики Бюджетного
учреждения высшего образования Ханты-мансийского автономного округа -ЮгрЫ <<СургутСкий госУдарственный педагогический университет) Ларковича
Щмитрия Владимировича (5.9.1. Русская литература и литературы народов
Российской Федер ации, филологические науки).

з, Утвердитъ в качестве ведущей организации Государственное
автономное образовательное учреждение высшего образования города Москвы
<<VIосковский городской педагогический университет)).

4, Разрешить Сухову В.в. печатъ автореферата диссертации на правах
рукописи в количестве 120 шт.

5. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата с адресами
диссертационных советов и ведущих специалистов по проблематике
диссертации.

6. Назначить дату защиты диссертации:25 сентября 2025 года.
7. Представить в Министерство науки " "ur.-.io образования РФ для

размещения на официалъном сайте Высшей urr..ruцйонной комиссии
Минобрнауки рФ тексТ объявления о защите диссертации Сухова в.в. и
электронную копию автореферата диссертации в соответствии с требованиями
п. 26 Положения о порядке присуждения ученых степеней (утверждено
постановлением Правительства РФ от 24.09.2о13, м842).

8. Разместить объявление о защите диссертации Сухова в.в. и
дополнительную информацию (электронную копию автореферата диссертации,
электроннуЮ копиЮ настоящего протокола, сведения об официальных
оппонентах и ведущей организации) в соответствующем р€lзделе официального
сайта ФгБоУ Во (оГУ имени И.С. Тургенева)) (http://oreiuniver.ruldefence).

9. Экспертной комиссии в составе доктора филологических наук
Т.В. Ковалевой, доктора филологическиХ наук Е.А. Михеичевой, доктора
филологических наук А.В. Шаравина подготовить проект заключения
диссертационного совета цо диссертации Сухова В.В.

Результаты голосования: ((за)) - 9, против - ((0)), воздержался - <0>.

Председатель
диссертационноry8 М.В. Антонова

Wученый сек В.П. Изотов

	1ec3285f7ee3a78bcc2e70e62b08c3ae1951a37e79c18a01cb126e055d8fb295.pdf
	0f395f88148074eead779ad536da327136121e8e117d1596af8e403955e36e1a.pdf